Herzog Budolf IV. von Oesterreich schenkt dem Frauenkloster zu
Engelberg, wo das jungfräuliche Leben streng nach der Ordensregel
gehalten wird, das Patronatsrecht der Kirche in Küssnach am Luzer-
nersee sammt Rechtsame und Einkünften, und bittet den Bischof von
Constanz, diese Pfarrkirche dem Tische des genannten Klosters
einzuverleiben.

Rudolfus quartus dei gratia dux Austrie, Stirie, et Karinthie.
dominus Karnioli, Marchie et Portusnasonis, Comes in Habs-

purg, Ferretis, | et in Kyburg, Marchio Burgogie, necnon Lant-
grauius Alsacie, Vniuersis christi fidelibus presentibus et futuris
salutem in saluatore omnium cum noticia perpetua subscriptorum.

Christiane religionis persuadet professio, et catholice |

deuocionis hortatur ceremonia, ut qui temporalium negotiorum
dispensationis et reipublice regiminis prepediti obstaculis pus
dei laudibus et condignis gratiarum actionibus pro susceptis
donorum beneficiis non valent debite in- | sudare, de elargita
divinitus mammona deo deuotos amicos sibi faciant, qui
pro eis apud patrem luminum datorem optimorum et donorum

perfectorum iugitur interpellent, et illi profecto vberius qui
se plura | noverint recepisse, quatinus quod per se negli-
gunt per alios suppleatur. Hinc est quod nos in "principatus
constituti culmine, deo de cuius hunc munere possidemus gra-
titudinis vicem volentes rependere aliqualem, lus patronatus |

Ecclesie parochialis in Küssnach super lacu Lucernensi
Constantiensis dyocesis, quod ad nos et nostros priores iure
proprietatis et directi dorainii pertinuit ab antiquo, nostro fratrum
et heredum nostrorum nomine, dedimus et donauimus presen-
bus donatione perfecta et irrevocabili, que dicitur inter Vivos,
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Magistre et Conuentui sanctimonialium Monasterii Montis
angelorum Ordinis sancti Benedicti dicte dyocesis, ac suo Monasterio

memorato, in quo j celibatus rigidus et indesinens vigere
dicitur, snb arcta obseruantia regulari. Et abdicantes a nobis,
nostris fratribus et heredibus Juspatronatus diete ecclesie in
idem Monasterium Magistram et Conuentum sanctimonialium
dun taxât, j quo supra nomine transferimus ipsas et ipsum ex
nunc in antea pleno jure tenendum, libere et pacifiée possi-
dendum, ea conditione adhibita, quod in casu, quo dieta ecclesia
eidem Monasterio incorporata fuerit, ipsius | fructus in aug-
mentum prebendarum earundem Magistre et Conuentus
sanctimonialium tantummodo veniant, nec propter hoc prebende solite
et que eis consueuerunt dari (h)actenus in aliquo minuantur,
excepta curia in Luphertzwile cui | Juspatronatus dicte acclesie

(h)actenus annexum extitit, quam cum ceteris suis juribus et
pertinentiis nobis nostrisque fratribus cunctisque nostris
heredibus reseruamus. Idcirco reuerendum in Christo pattern
dominum Episcopum, ac honorabiles viros j Prepositum,
decanum et Capitulum Ecclesie Constantiensis qui pro tempore
fuerint instanter requirimus et rogamus, quatenus dictam Ecclesiam

parrochialero in küssnach mense dictarum Magistre et
Conuentus sanctimonialium ac vsibus sui | duntaxat Monasterii sub

prenotato moderamine vniant et incorporent pure et simpliciter
propter Deum, vt obinde a deo perpetue remunerationis premium,
et a nobis mereantur grate effectum amicitie reportare. Datum |

et actum in Brugga, XIII. die mensis Marcii, anno domini
Millesimo Trecentesimo Sexagesimo primo. Indictione XIIII.
Etatis nostre anno Vicesimo secundo, Regiminis vero nostri tertio.

+ Nos vero Ruodolfus dux predictus hanc literam hac

subscriptione manus proprie roboramus. y
Et nos Johannes dei gratta Gurcensis Episcopus prefati

domini nostri ducis primus Cancellarius recognouimus prenotata.
Copia Yy. 3. a.

Original im Gemeindearchiv Küssnach.
Ein Vidimus dieses Briefes und der bischöflichen Incorporations-

Urkunde vom 27. Juli 1362., auf Ansuchen des Abtes vor Zeugen
ausgestellt durch den öffentlichen Notar Egidius Fuchs, ist abgedruckt
im Geschichtsfreund. XXIV. à 274—279. —
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323.

1361. 6. April.

Abt Budolf II. und beide Convente von Engelberg setzen ihrer
ökonomischen Notlage wegen, die durch Unfälle und ihr allzu
zahlreiches Personal verursacht wurde, mit, Zustimmung des Bischofs von
Constanz dem Kloster St. Blasien eine Anzahl von Grundstücken gegen
180 Mark Silber als Unterpfand ein.

Nos frater Rudolfus abbas totusque Conuentus tam
Monachorum quam etiam Sauctimonialium | monasterii in Englaberg

ordinis sancti Benedicti Constantiensis dyocesis, notum
facimus vniuersis tam | presentibus quam futuris, quod
monasterium nostrum in Englaberg predictum, quod dolenter | refe-

rimus, a multis iam retroactis temporibus habito respectu ad

summam et valorem red- J dituum ipsius monasterii, qui se

solummodo extendebant ad valorem ducentarum Marcarum
argenti, | tum propter muUitudinem monialium, quarum ante

pestillentiam seu epidimiam,1) que nuper in vniuersis | mundi

partibus invaluit, fuerunt ducente, numerus vero monachorum
in sacris constitutorum | et etiam conuersorum quadraginta
quatuor et vltra; tum etiam propter gwerras générales, | quas
olim illustris dominus, dominus Alberthus dux Austrie mouebat
Switensis et Vranie | vallium inhabitatoribus notorie et in tantum

pergrauatum fuit et est, quod ex hiis et | aliis multis
causis rationabilibus necessariis et ineuitabilibus et non ex aliqua
leuvitate, | uoluptate uel alia causa minus iusta, multa onerosa
et improtabilia sub usuris et aliis im- | portabilibus dampnis con-

*) Anno 1348 facta est mortalitas maxima cifra et ultra mare.
1349. hoc anno facta est pestilentia et mortalitas magna in valle
nostra, ita ut plus quam viginti domus permanerent vacuae et sine
habita tore. Eodem anno a festo nativitatis Marie, usque ad festum
Epiphaniae mortuae sunt de claustro Dominarum nostrarum (Monialium)

centum et sedecim, inter quas Katerina magistra, domina Beatrix

Cometissa qe Arberg quondam magistra, et Mechtildis de Wol-
fenschiessen magistra, et de nostris duo sacerdote?, et quinque scolares ;

una die VII. sepulte sunt moniales, et una die XVI. funera de sub-
ditis (Vallensibus). — Chron. Engelbergense, Geschtsfrd. VIII. 105 et 111.
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traximus debita adeo gratiia, quod etiam in precipitio eramus
ven- | dendi et distrahendi omnia nostra, et monaterii nostri
predicti possessiones et bona. Et cum | in huiusmodi per-
plexitate et angustia diu persteterimus, non invenientes conso-
lationem nec refugium, | quo mediante tam nos, quam monasterium
nostrum predictum in premissis posset aliquatenus I adiuuari.
Tandem venerabilis in christo pater et dominus Hainricus, abbas

monasterii sancti Blasii in nigra silua ordinis predicti inspira-
tione et misericordia diuvina commonitus pro nostro et monasterii

| nostri predicti solatio et juuamine hanc invenit viam.
Quod cum possessiones et predia no- | stra non sint vicina
alieui ciuitati uel oppido sollempni, in quo, uel quibus, pro
releuatione debi- | torum nostrorum predictorum etiam sub

dampnis nostris et monasterii nostri predicti peccuniam | ali-

quam conquirere, et easdem etiam possessiones uel predia pro
eadem peccunia obligare | possemus. Quod idem dominus
Hainricus abbas monasteri sancti Blasii de consensu sui |

Conuentus diuine pietatis intuitu compatiens magno nostro et
monasterii nostri [ periculo et miserie, certas suas et monasterii

sui sancti Blasii predicti possessiones et predia | videlicet

duas curias sitas in villa Offmennigen dictas der Herren
Höf von Sant Blasy | vicinas oppido sollempni Friburgensi
Constantiensis dyocesis, a quibus et de quibus annuatim ipse |

dominus abbas et Monasterium suum antedictum habuerunt
redditus duodeeim Marchas argenti | pro nobis et nostro monasterio

in Englaberg predicto, et in auxilium et juvamen nostrum |

et pure propter deum, Agnethi dicte de Rihein relicte quondam

Chünradi dicti de Rihein | pro centum et octoginta mareis

argenti pignori obligauit, et eandem peeuniam nobis | ad rele-
vandam miseriam nostram, et vt creditoribus nostris ex ea
satisfacere possemus | integraliter, et in toto presentauit, tradidit
et assignauit. Quod etiam presentibus recognos- | eimus et

profitemur2). Et quia hiis, et non inmerito tenemur obnoxii,

2) Diese, wie auch schon frühere Hülfeleistungen von Seite des

Klosters St. Blasien bekunden dessen gute Beziehungen zu Engelberg
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a quibus beneficia tam | grata et vtilia dinoscimur accepisse.

Igitur nos Rudolfus abbas et Conuentus tam | Marium quam
feminarum Monasterii in Englaberg antedicti, ne dicti dominus
Hainricus abbas | et Conuentus monasterii sancti Blasii ex
huiusmodi sua beneuolentia non modica dampnum | uel jacturam
aut incommodum aliquod patiantur a nobis, eisdem dominis
abbati et Con- j ventui in reconpensam reddituum suorum pro
nobis et Monasterio nostro predicto, ut pre- ] mittitur, pignori
obligatorum pro nobis et successoribus nostris, de consensu,
voluntate | et auctoritate Reuerendi in christo patris, ac domini
nostri, domini Heinrici Episcopi Constantiensis | et de certa
eius scientia et perswasione beneuola, assignauimus, deputa-
uimus et presentibus | assignamus et deputamus redditus duo-
decim Marcharum de Curiis, prediis seu possessio- | nibus
nostris infra scriptis, videlicet de Curia dicta Vischlispach, a

qua nos et mo- | nasterium nostrum singulis annis habuimus
redditus viginti quatuor modios siliginis, | duo maltera avene et
duos modios fabarum, duos modios (h)ordei, ac quatuor pullos.
Item I de Curia dicta Spreitenbach, sita in villa Spreitenbach,

que annis singulis nobis | et monasterio nostro predicto soluit
viginti modios tritici et vnum malterum auene. Item j de Curia

Das stetsfort freundschaftliche Verhältnis beider Klöster zu einander
wurzelte vorab in der Blutsverwandschaft ihrer Stifter. Reginbert
der Gründer, und Heinrich der grosse Wohlthäter des Stiftes
St. Blasien gehörten mit Conrad, dem Stifter des Klosters Engelberg,

der freiherrlichen Stammfamilie „von Seldenbüren" an. Nach
Hottinger's Kirchengeschichte IV. 590. waren Heinrich und Conrad
leibliche Brüder. Sodann waren die zwei ersten Aebte von Engelberg,

Adelhelm und Frow in Mönche in St. Blasien gewesen.
Beide Klöster hatten Besitzungen nebeneinander zu Seldenbüren und
und Umgebung am Albis. Diese freundschaftliche Beziehungen waren
später durch das Band der geistlichen Verbrüderung, d. h. durch die
Aufnahme St. Blasiens in die Confraternität von Seite Engelbergs
noch enger geknüpft. Das bezeugt die Urkunde vom 10. Juli 1348,
laut welcher „Abbas et Conventus monasterii Montis Angelorum
San-Blasianos propter multa eorum monasterio nostro praestita obsequia
in Confraternitatem et partieipationem orationum, Missarum, bonorum

operum etc. suseeperunt."
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sita in Balterswile, que annis singulis nobis et dicto nostro
monasterio j soluit octo modios tritici, duos modios leguminum
et vnum malterum auene. Item de Cu- | ria dieta Hassenberg,

que annis singulis (nobis) et dicto nostro monasterio soluit duo-
decim modios ] tritici. Item de Curia sita in villa Rossow, que
annis singulis nobis et dicto nostro monasterio soluit depem modios

tritici. Item de Curia sita in villa Affoltron, que annuatim |

nobis et dicto nostro monasterio soluit duodecim modios tritici
vnum maltrum legu- | minum et duo maltra avene. Item de

mollendino sito in villa Affoltron predicta, quod | annis singulis
nobis et dicto nostro monasterio soluit sex modios tritici.
Item de | Curia sita in villa Hedingen, que annuatim nobis et
dicto nostro monasterio soluit du- | odecim modios tritici, vnum
maltrum leguminum et duo maltra avene. Item de Curia |

sita, in villa yppikon, que nobis et dicto nostro monasterio
annuatim soluit sex modios | tritici. Item de Curia sita in villa
Cham, que annuatim nobis et dicto nostro monasterio | soluit
sex modios tritici et sex maltra avene. Item de Curia in Vr-
dorf, que annuatim | nobis et dicto nostro monasterio soluit
decern et nouem modios tritici, duos | modios (h)ordei, duos
modios fabarum, et, duo maltra avene. Item de Curia sita in
villa | Seldenbüren, que annuatim nobis et dicto nostro monasterio

soluit viginti quatuor | modios tritici, duo maltra avene
et vnum maltrum luguminum. Item de Curia sita | in villa
Hunwil, que annuatim nobis et dicto nostro monasterio soluit
vndecim | modios tritici et duos porcos. Item de Curia sita
in villa Sengen, que annuatim | nobis et dicto nostro monasterio

soluit vndecim modios tritici et vnum modium | fabarum
Que Curie omnes et singule immediate prescripte denominantur |

der Herren Hof von Englaberg1). Et quod mollendinum
prescriptum appellatur | der Herren Muli von Englaberg. Singulis
annis percipiendis, quousque de dictis | centum et octoginta
marcis argenti prefate Agneti creditori nostre satisfacere |

') Sie lagen alle, mit Ausnahme von Ibikon und Cham, teils
im Ct. Aargau, teils in den Ortschaften am Albis, Ct. Zürich.

Geschichtsfrd. Bd. LUI. 13
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possimus. Renunciantes super premissis omnibus et singulis

pro nobis, nostris successoribus | ac monasterio nostro pre-
scripto omnibus litteris, priuilegiis, indulgentiis, statutis, con-